
 
 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 577/RE DEL 15 SETTEMBRE 2023 
 

Pratica n. 1387/RE del 15/09/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali 

CODICE 
CRAM 

DG.008 Ob.Funz.:       CIG:     / CUP:  

OGGETTO Nomina della Commissione esaminatrice per l’espletamento del colloquio previsto 
dall’art. 3 comma 5 del Decreto Legge n. 44 del 22 aprile 2023, convertito con Legge n. 
74 del 21 giugno 2023 finalizzato alla stabilizzazione di n. 2 unità con profilo 
professionale di “Esperti in Scienze Agrarie”, Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (ex cat. D/1), in possesso dei requisiti di cui al 1° comma dell’ex art. 20, 
D. Lgs. 75/2017 ss.mm.ii.. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

F.to 
Debora Dipierro 

 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Patrizia Bergo)  

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

Il Direttore Generale f.f.  
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   577/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/09/2023 

 



 

2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 577/RE DEL 15 SETTEMBRE 2023 
 

 
OGGETTO: Nomina della Commissione esaminatrice per l’espletamento del colloquio 

previsto dall’art. 3 comma 5 del Decreto Legge n. 44 del 22 aprile 2023, , 
convertito con Legge n. 74 del 21 giugno 2023  finalizzato alla stabilizzazione 
di n. 2 unità con profilo professionale di “Esperti in Scienze Agrarie”, Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D/1) in possesso dei requisiti 
di cui al 1° comma dell’ex art. 20, D. Lgs. 75/2017 ss.mm.ii.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) , ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 9 agosto 2023, n. 42/CS/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stata nominata, a far data 01 
settembre 2023 e sino al 30 settembre 2023, Direttore Generale facenti funzioni di 
ARSIAL la Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale è 
stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 
dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 
decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 
Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 30 agosto 2023, n. 45/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 5 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 
26”; 



 

3 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI E VISTI 
Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Il C.C.N.L. del 16 novembre 2022 del Comparto Funzioni Locali, il quale all’art. 2, 
comma 8, conferma, per quanto dallo stesso contratto non previsto, la validità di 
tutte le disposizioni, in quanto compatibili con le previsioni del medesimo contratto 
o non disapplicate, le diposizioni dei precedenti C.C.N.L.; 

VISTO l'art. 20, del D. Lgs. n. 75/2017 (Legge Madia) e ss.mm.ii, recante <Modifiche e 
integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.>, in particolar 
modo il comma 1 che regolamenta la procedura di stabilizzazione diretta o senza 
concorso del personale con rapporto di lavoro a tempo determinato; 

RICHIAMATO il Decreto Milleproroghe n. 228 del 30 dicembre 2021 convertito in legge 
n. 15 del 25 febbraio 2022; 

VISTO da ultimo il Decreto assunzioni, Decreto Legge n. 44 del 22 aprile 2023, convertito 
con Legge n. 74 del 21 giugno 2023, recante “Disposizioni urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ARSIAL n. 150/RE del 
30 novembre 2022 avente ad oggetto “Programmazione triennale dei fabbisogni di 
personale dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) 2021 – 2023. – Piano occupazionale 2022”; 

VISTA la deliberazione n. 479 del 10 agosto 2023 con la quale la Giunta regionale ha 
preso atto della sopra citata deliberazione 150/RE/2023 autorizzando l’ARSIAL a 
procedere al reclutamento del personale, limitatamente all’annualità 2023, con 
riferimento alle assunzioni programmate per l’anno 2022, mediante l’utilizzazione 
del relativo budget assunzionale, in conformità alle norme vigenti e a quanto 
previsto nel Piano Triennale di Fabbisogno di Personale adottato; 

RILEVATO che l’Agenzia nel Piano Occupazione 2022 ha previsto la stabilizzazione a 
domanda di n. 2 unità a tempo determinato in possesso dei requisiti previsti dall’ex 
art. 20 comma 1 del d.lgs. n. 75/2017 (Legge Madia) e ss.mm.ii; 

VISTE le istanze di stabilizzazione, rese ai sensi del sopra menzionato ex art. 20, comma 
1, del D. Lgs. 75/2017 e ss.mm.ii., presentate dal dott. Federico Schiavi con PEC 
prot. n. 9099 del 21/08/2023 e dal dott. Francesco Pati con PEC prot. 8945 del 
17/08/2023;  

VERIFICATO che, 

Da una ricognizione effettuata dall’Area Risorse Umane, i suddetti dipendenti in 
possiedono tutti i requisiti richiesti dalla procedura dettata dall’ex art. 20, comma 
1, del D.lgs. n. 75/2017 e ss.mm.ii. in quanto:  

 Risultano in servizio a tempo determinato successivamente alla data del 28 
agosto 2015, presso questa Amministrazione;  

 Sono stati assunti a tempo determinato attingendo da una specifica 
graduatoria riferita a procedura selettiva per titoli ed esami in relazione alle 
medesime attività svolte ed intese come mansioni dell’area e della categoria 
professionale di appartenenza;  

 Hanno maturato, alle dipendenze dell’ARSIAL, almeno i tre anni minimi di 
servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto; 



 

4 

TENUTO CONTO che, l’art. 3 comma 5 del Decreto Legge n. 44 del 22 aprile 2023 prevede 
che <Le regioni, le province, i comuni  e  le  città metropolitane, fino al 31 dicembre 
2026, possono procedere,  nei  limiti  dei  posti disponibili  della  vigente  dotazione  
organica,  previo   colloquio selettivo  e  all'esito  della  valutazione  positiva  
dell'attività lavorativa svolta, alla stabilizzazione, nella  qualifica  ricoperta, del 
personale non dirigenziale, che, entro il predetto termine, abbia maturato almeno 
trentasei mesi di servizio, anche  non  continuativi, egli  ultimi  otto  anni,  presso  
l'amministrazione   che   procede all'assunzione, che sia stato assunto a tempo 
determinato  a  seguito di procedure concorsuali conformi ai principi di cui all'articolo  
35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e che sia in  possesso dei requisiti 
di cui all'articolo 20, comma 1, ((lettere a)  e  b),)) del decreto legislativo 25 maggio  
2017,  n.  75.  Le assunzioni di personale di cui al presente comma sono effettuate  
a  valere  sulle facoltà  assunzionali  di  ciascuna  amministrazione  disponibili  a 
legislazione vigente all'atto della stabilizzazione>; 

ACQUISITE le relazioni illustrative prott. nn. 2180 e 2181 del 08/08/2023 con le quali, il 
Dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle produzioni di Qualità ha espresso 
la valutazione positiva circa l'attività lavorativa svolta dai funzionari presso la 
propria struttura; 

ATTESO che la stabilizzazione dei due dipendenti a tempo determinato può avvenire solo 
previo colloquio, così come disposto dal sopra citato art. 3 comma 5 del D.L. 
44/2023 e che quindi occorre nominare una Commissione esaminatrice;    

DATO ATTO che l’ARSIAL ha indicato il dott. Giorgio Antonio Presicce, Dirigente dell’Area 
Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel sistema Agro-zootecnico e la 
dott.ssa Dina Maini, Dirigente dell’Area Sviluppo Rurale e Territoriale, Osservatorio 
Faunistico, nonché attuale Direttore generale f.f. quali membri interni;  

RITENUTO, pertanto, necessario nominare la Commissione esaminatrice per 
l’espletamento del colloquio previsto dall’art. 3 comma 5 del Decreto Legge n. 44 
del 22 aprile 2023, finalizzato alla stabilizzazione di n. 2 unità con profilo 
professionale di “Esperti in Scienze Agrarie”, Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (ex cat. D/1) in possesso dei requisiti di cui al 1° comma dell’ex art. 
20, D. Lgs. 75/2017 ss.mm.ii. come di seguito composta:  

Presidente: Dott.ssa Dina Maini  
Componente: Dott. Giorgio Antonio Presicce  

RITENUTO di affidare le funzioni di Componente con funzioni di Segretaria verbalizzante 
alla Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
Dott.ssa Patrizia Bergo; 

TENUTO CONTO che la partecipazione alla Commissione esaminatrice da parte di 
Dirigenti dell'Agenzia e di Dirigenti della Regione è a titolo gratuito in virtù del 
generale principio di onnicomprensività della retribuzione come stabilito, in 
particolare, dall'art. 24, comma 3, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

DATO ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto 
dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001e dell’art. 3 del D.lgs. 
39/2013 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

 



 

5 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente della P.O. “Trattamento giuridico”;  

 
D E T E R M I N A  

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione,  
 

DI NOMINARE la Commissione esaminatrice per l’espletamento del colloquio 
previsto dall’art. 3 comma 5 del Decreto Legge n. 44 del 22 aprile 2023, finalizzato alla 
stabilizzazione di n. 2 unità con profilo professionale di “Esperti in Scienze Agrarie”, Area 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D/1) in possesso dei requisiti di cui 
al 1° comma dell’ex art. 20, D.lgs. 75/2017 ss.mm.ii..: 

 
Presidente: Dott.ssa Dina Maini;  
Componente: Dott. Giorgio Antonio Presicce. 

DI AFFIDARE   le funzioni di Componente con funzioni di Segretaria verbalizzante 
la Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
Dott.ssa Patrizia Bergo. 

DI DARE ATTO che  i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto 
dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità 
ai sensi dell’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001e dell’art. 3 del D.lgs. 39/2013 e che, in 
caso contrario, decadranno dalla nomina. 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 
del Lazio nel termine di 60 giorni ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica 
nel termine di 120 giorni. 

 
La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs 33/2013 19   X   X  

D.lgs 33/2013 23    X  X  

 

 


		2023-09-15T13:12:11+0200
	ROBERTO POLEGRI


		2023-09-15T13:12:11+0200
	ROBERTO POLEGRI


		2023-09-15T11:19:38+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-09-15T11:41:59+0000
	MAINI DINA




